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REFERAT 

 

cu propunere privind stabilirea taxei de salubrizare în Municipiul Bacău în anul 2024 

 

 

Având în vedere: 

- prevederile Titlului IX, cu privire la impozitele și taxele locale, din Legea 227/2015 privind 

Codul fiscal; 

- prevederile  art. 5 alin. 2 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 

- prevederile art.87, art.129 pct.4 lit.c din OUG NR. 57/2019  privind Codul administrativ; 

 - prevederile O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificǎrile şi 

completǎrile ulterioare; 

- prevederile Legii 207/2015 privind Codul de procedurǎ fiscalǎ; 

- prevederile Legii nr 101/2006 privind serviciului de salubrizare a localităţilor ; 

- prevederile HCL nr.422/2010 privind aprobarea Documentului de poziție privind modul de 

implementare a proiectului “ Sistem integrat de management al deșeurilor solide în județul Bacău” ; 

- prevederile HCL nr.426/2010 privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor 

tehnico-economici, precum și a Planului anual de evoluție a tarifelor și taxelor aferente proiectului “ 

Sistem integrat de management al deșeurilor solide în județul Bacău”; 

 Evidentierea colectarii taxei de salubrizare se va face in doua moduri : pentru persoanele juridice, 

obligatia fiscala va fi stabilita in sarcina entitatii in functie de numarul de salariati/membrii, iar pentru 

persoanele fizice, obligatia de plata va fi stabilita in sarcina proprietarilor de cladiri rezidentiale (cu 

destinatia de locuinta). 

 

Numarul de locuitori din municipiul Bacau este intr-o continua dinamica. Astfel, Institutul 

National de Statistica evidentiaza un numar de 136.087 locuitori. In baza de date a structurii de Impozite 

si Taxe Locale din cadrul Primariei Mun. Bacau, numarul persoanelor platitoare de taxa de salubrizare 

este in continua scadere, ajungandu-se in prezent la un umar de platitori de 94.284 (comparativ cu 

103.000 in anul 2020). Influenta asupra acestei situatii nu o reprezinta, asa cum ar fi de asteptat, 

demografia negativa sau depopularea localitatii. Inainte de a fi preluata evidentierea taxei de salubrizare 

de la SC Soma SRL (anul 2000), taxa era colectata prin asociatiile de locatari – pentru locuitorii de la 

blocuri- si prin agentii de teren (salariati ai SOMA)– pentru locuitorii de la case. Odata cu evidentierea 

taxei de catre structura I.T.L., obligatiile de plata pentru taxa de salubrizare se stabileau pe baza 

declarativa, pe proprie raspundere, atat adaugarea de persoane cat si scaderea acestora. Controlul asupra  

veridicitatii datelor din declaratia de salubritate depusa de persoanele fizice a fost intotdeauna anevoios, 

avandu-se in vedere fluctuatia mare a numarului de persoane din fiecare locuinta, multi dintre acestia 

optand pentru a se da la scadere pe perioadele de concedii, lucrari la tara, vacante, etc, uitand sau 

neglijand sa se reinscrie in evidentele ITL in momentul revenirii la locuinta. Pentru locuitorii de la bloc, 

si acolo unde sunt asociatii de proprietari, se pot efectua verificari pentru a se stabili concordanta intre 
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numarul de persoane ce locuiesc in apartament si numarul de persoane evidentiat la Impozite si taxe 

pentru calcularea corecta taxei de salubrizare datorate. Cu toate ca, fiecare asociatie de proprietari isi 

evidentiaza dupa propria organizare numarul de locuitori, iar in diferite cazuri acesta nefiind relevant 

pentru plata taxei de salubrizare. Insa, la locuintele situate in cartiere de case, nu se poate efectua niciun 

control care sa aiba putere de proba in cazul neconcordantei dintre numarul de persoane evidentiate la 

plata si cel ce locuieste in casa. Practic, declararea si datorarea taxei este mai mult functie de constiinta 

locuitorilor, organul fiscal local fiind depasit in a controla cat mai aproape de exactitate situatia reala 

existenta.  

La persoanele juridice, situatia este sub control fiind posibila incrucisarea evidentelor din baza 

de date  cu alte informatii din contabilitatea entitatii, sau de la alte structuri ce evidentiaza numarul de 

salariati.  

La persoane fizice, din informatiile obtinute din baza de date, se observa o continua scadere a 

numarului celor ce platesc taxa de salubritate. Aceasta situatie accentueaza o stare de inechitate, in 

primul rand, pentru ca prin taxa de salubrizare nu se asigura doar colectarea deseurilor (costurile acestea 

fiind de aprox 40%), din restul sumei platindu-se servicii de dezinsectie, dezinfectie, maturat, 

deszapezit, deratizare, stropit cai publice, etc. (60%). Colectarea taxei pe numarul de persoane a fost o 

conventie pentru a se acoperi costurile serviciilor prezentate anterior. Dar, se observa ca se creaza o 

inechitate intre cei care platesc si cei care nu platesc taxa, pe motiv ca nu ar locui in proprietatile pe care 

le detin. Dar locurile unde se afla locuintele rezidentiale beneficiaza de toate aceste servicii, ridicand 

sau macar conservand valoarea investitiei, a locuintei achizitionate.  

Conform unei situatii din baza de date a ITL, s-a ajuns la un numar de 14.620 de locuinte in care 

nu locuieste nicio persoana, aproape 30.000 de locuinte in care locuieste (este declarata pentru plata 

taxei ) doar o persoana. Deasemenea, avem in evidenta proprietari cu 7, 8 sau 10 apartamente unde nu 

este evidentiata decat o singura persoana la plata taxei de salubritate (pentru toate locuintele la un loc). 

Posibil ca in multe dintre aceste locuinte sa locuiasca chiriasi, evidenta pe care nu o putem controla... 

Astfel se identifica nevoia pentru o evidentiere mai corecta a colectarii taxei de salubritate pe 

fiecare locuinta rezidentiala, pe fiecare cladire care este destinata locuintei. In acest fel taxa va fi 

colectata de la fiecare proprietar, iar valoarea acesteia va permite sa ridice sarcina de pe proprietarii in 

a caror locuinte locuiau mai multe persoane si sa creasca sentimentul de echitate pentru cat mai multi 

locuitori (nu doar a celora care din constiinta, aproape, declara). 

Un mare avantaj ar fi resimtit de proprietarii in a caror imobile locuiesc mai multe persoane, 

cheltuiala cu taxa de salubrizare propusa pentru anul 2024 va fi semnificativ redusa, asa cum este 

prezentata situatia in tabelul de mai jos: 

 

 

 

 

 

 

 

 Sunt prevazute si acordarea de facilitati fiscale prin reducerea de la plata taxei de salubrizare 

cu 50% pentru locuinta de domiciliu, pentru: 

- persoanele fizice care locuiesc singure in imobil si detin in proprietate doar o singura cladire 

rezidentiala; 

- persoanele fizice aflate in evidentele Directiei de Asistenta Sociala - beneficiari de venit 

minim de incluziune;  

Prin subventiile acordate in fiecare an de la bugetul local, se observa deficienta evidentierii taxei 

de salubrizare pe numar de persoane, iar, prin actuala propunere – evidentierea pe cladiri rezidentiale- 

subventia necesara scade semnificativ, si anume cu 89% (pentru anul trecut subventia acordata a fost 

de 13.600.000 lei, iar pentru anul 2024 se estimeaza un necesar de subventionat doar de 1.600.000 lei). 

In municipiul Bacau, conform informatiilordin baza de date a ITL, sunt evidentiateun numar de 

104.950 cladiri, din care 31.237 cladiri nerezidentiale (magazii, anexe, depozite, spatii) si 73.713 cladiri 

rezidentiale (cu destinatia de locuinta). 

NR membrii in familie 
1 pers 2 pers 3 pers 4 pers 5 pers 6 pers 

TAXA/pers 2023 176.28  352.56 528.84 705.12 881.4 1057.68 

indexat 2024 200 400 600 800 1000 1200 

TAXA/locuinta 420 420 420 420 420 420 
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INCASARI 

ESTIMATE 
  

Valoare taxa 

salubritate 

Valoare 

INCASARI 

LUNAR 

Valoare 

INCASARI 

ANUAL 

OBS 

  buc lei lei lei   

Numar de locuinte 73,713 35 2,579,955 30,959,460   

Numar locuitori 

mun. Bacau 

104,323 14.69 1,532,505 18,390,058 platitori de taxe 

200,851 14.69 
2,950,501 35,406,014 

evidenta 

populatiei 

136,087 14.69 1,999,118 23,989,416 INS 

     

Numar platitori 

declarati la 

impozite si taxe in 

anul 2024 

94,284 16.71 1,575,486 18,905,828 

estimat pt 2024  

indexat cu 

13,8% (cu 16,71 

/pers) 

 

Simulare taxa de salubrizare 2024 : 

 

Nr contribuabili în evidența :  persoane fizice (rezidente)  - 73.713 

     persoane juridice(salariați)   -   40.000 

     -Nr.salariaţi  40.000 x 20 lei/pers/lună x 12 luni         = 9.600.000 lei/an 

 

- Numar cladiri rezidentiale 73.713 x 35 lei/luna x 12 luni = 30.959.460 lei/an 

 

 Total venit estimat/an 2024 :                         40.559.460 lei  

      

Cheltuieli colectare, transport,  

depozitare deșeuri (ADIS = Soma + Eco Sud)    18.045.747 lei 

 

Cheltuieli SMUP  - măturat, spălat, întreținere căi publice 

   - curățat, transport zăpadă, etc 

   - dezinsecție, dezinfecție și deratizare  24.150.000 lei 

TOTAL   CHELTIUELI                                                                               42.195.747 lei 

 

- NECESAR    subvenție buget local            = 1.636.287 lei/an 
 

 

Director Executiv Adjunct 

Vasilică Filip 
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ROMANIA 

JUDEȚUL BACAU 

MUNICIPIUL BACAU 

Anexa nr. 1 la Proiectul de hotarare nr.206044/08.12.2023 

 

Nivelul taxei de salubrizare în municipiul Bacău  

 
 

Pct. 1 – Taxa specială de salubrizare se instituie pentru asigurarea şi acoperirea costurilor 

activităţilor din sfera serviciului de salubrizare a Municipiului Bacău, prevăzute la art.2 pct.(3) din 

Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţii. 

   Pentru funcţionarea acestui serviciu, se stabileşte taxa specială denumită  “taxă de 

salubrizare”. 

Pct. 2 - Persoanele fizice care deţin locuinţe pe raza municipiului, persoanele fizice autorizate, 

întreprinderile familiale, întreprinderile individuale, persoane fizice care desfăşoară activităţi pe baza 

liberei iniţiative la nivelul cabinetelor (medicale, de avocatură), birourilor (notariale, executorilor 

judecătoreşti, de expertiză) care au sediul, sedii secundare sub diferite forme (sucursale, agenții, filiale, 

punct de lucru) sau desfăşoară activităţi în municipiul Bacău şi persoanele juridice care au sediul, sedii 

secundare sub diferite forme (sucursale, agenții, filiale, punct de lucru), sau desfăşoară activităţi în 

municipiul Bacău sunt obligate la plata taxei de salubrizare stabilită prin prezenta hotărâre. 

Pct. 3 - Taxa se datorează astfel: 

3.1. Persoanele Fizice – datoreaza pentru fiecare locuinţa in proprietate situata in municipiul 
Bacău - cladire rezidentiala- asa cum sunt intelese prin art. 453 lit f) din Legea 227/215 privind Cod 
Fiscal:  clădire rezidențială - construcție alcătuită din una sau mai multe camere folosite pentru locuit, 
cu dependințele, dotările și utilitățile necesare, care satisface cerințele de locuit ale unei persoane sau 
familii– (Cod Procedura Fiscala: În înțelesul art. 453 lit. f), clădirile rezidențiale sunt clădiri folosite 
pentru locuit, alcătuite din una sau mai multe camere, cu dependințele, dotările și utilitățile necesare, 
care satisfac cerințele de locuit ale unei persoane sau familii și care nu sunt folosite pentru 
desfășurarea unor activități economice). 

3.2. Persoanele Juridice, institutiile publice, persoanele care desfăşoară activităţi pe baza liberei 
iniţiative la nivelul cabinetelor (medicale, de avocatură), birourilor (notariale, executorilor judecătoreşti, 
de expertiză), precum şi persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale, întreprinderile 
familiale sau alte entități fără personalitate juridică, care desfășoara activități economice pe raza 
municipiului Bacau,  taxa de salubrizare se datoreaza pentru numarul de salariati/membri inregistrati. 

 

 Pct. 4. Dacă activitatea economică a contribuabililor prevazuti la pct. 3.2. se desfășoară într-o 

clădire mixtă, așa cum este definită de art.459 din Legea 227/25015 privind  Codul fiscal, atunci nu se 

datorează taxa de salubrizare pentru numarul de salariati/membri, ci doar taxa de salubritate aferenta 

cladirii rezidentiale, cu conditia ca proprietarul clădirii sa depusă declarația fiscală privind locuințele 

mixte; 

 

 Pct. 5 - Calculul taxei de salubrizare pentru contribuabilii prevazuti la pct. 3.1. se stabileste pe 

baza informatiilor existente in baza de date a cladirilor rezidentiale (cu destinatia de locuinta) si a 

cladirilor mixte.  

 Calculul taxei de salubrizare pentru contribuabilii prevazuti la pct. 3.2. se face pe baza 

declaraţiei de impunere a acestora din care rezulta numarul persoanelor angajate care desfăşoară 

activitate minim 10 zile/lună, indiferent de numărul de ore lucrate de salariati. Termenul de depunere al 

declaraţiei privind taxa de salubrizare este 31.03.2024. 

 Pentru declarațiile rectificative și recalculul taxei de salubrizare persoanele fizice/juridice sunt 

obligate să prezinte documente justificative prin care să ateste starea reală de fapt. In caz contrar, 

declarațiile vor fi operate în evidența fiscală cu data de întâi a lunii următoare depunerii declarației. 
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 Temenul de depunere a declaraţiei rectificative este de 30 de zile de la data modificării aparute. 

 

Pct. 6 - În cazul nedepunerii declaraţiei in vederea stabilirii taxei, obligaţia de plată se va stabili 

din oficiu de către organele de specialitate pe baza oricăror date şi informaţii deţinute de acestea (date 

şi informaţii obţinute în urma controalelor efectuate la alţi contribuabili care au legături de afaceri cu 

plătitorul în cauză, din dosarul fiscal al plătitorului, ANAF, ITM, informaţii de la terţi, etc.). 

 Pct. 7 - Nedepunerea declaraţiei sau a declaraţiei rectificative precum şi depunerea acestora 

peste termen constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă contravenţională cuprinsă între 25 lei 

şi 2500 lei, in conformitate cu dispozitiile art.30 pct.(7) din LEGEA serviciului de salubrizare a 

localităţilor nr.101/2006 si O.G. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor. 

Constituie contravenții următoarele fapte, dacă nu au fost săvârșite în astfel de condiții încât să 

fie considerate, potrivit legii, infracțiuni: 

a) depunerea peste termen a declarațiilor de impunere prevăzute la pct.5; 

b) nedepunerea declarațiilor de impunere prevăzute de la pct.5. 

 

 (2) Contravenţia prevăzută la pct.7 lit. a) se sancţionează cu amendă de la 95 lei la 379 lei, iar cea de 

la pct.7 lit. b), cu amendă de la 379 lei la 978 lei. 

 (3) In cazul persoanelor juridice, limitele minime și maxime prevăzute la alin.(2) se majorează cu 300 

%. 

Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se face de către persoane împuternicite din 

cadrul Directiei Economice - Impozite și Taxe Locale. 

 

 Pct. 8 - Declaraţia de impunere este cea prevăzută de anexa nr. 2, anexă care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre, constituind în acelaşi timp înştiinţare de plată. 

 Pct. 9   – Cuantumurile taxei de salubrizare sunt următoarele: 
Pentru persoanele prevazuta la pct. 3.1., taxa va fi in valoare de 35 lei /luna; 
Pentru persoanele prevazuta la pct. 3.2., taxa va fi in valoare de 20 lei /salariat/luna.  

 
În situaţia chiriasilor din imobilele cu destinaţia de locuintă aparţinând statului sau unităţii 

administrativ teritoriale, care sunt închiriate către persoane fizice, taxa se va stabili de catre organul 
fiscal in baza informatiilor solicitate de la Directia Patrimoniu iar obligatia de plată a taxei revine 
chiriaşului. 

 
Pct. 10 Sunt scutite de la plata taxei de salubrizare următoarele persoane fizice şi juridice: 

  a) veteranii de război, văduvele de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război; 

  b) persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

  c) instituţiile sau unităţile care funcţionează sub coordonarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării 

Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului şi Sportului, cu excepţia incintelor folosite pentru activităţi 

economice; 

  d) fundaţiile înfiinţate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a întreţine, dezvolta 

şi ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu caracter umanitar, social şi 

cultural; 

  e) organizaţiile care au ca unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unităţi 

specializate care asigură găzduire, îngrijire social şi medicală, asistenţă, ocrotire, activităţi de 

recuperare, reabilitare şi reinserţie social pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane 

vârstnice, precum şi pentru alte personae aflate în dificultate, în condiţiile legii; 

  f) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul I de invaliditate şi 

reprezentanţii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat şi ai minorilor încadraţi în gradul I de 

invaliditate. 

Pct. 11 Se acorda reducere de la plata taxei de salubrizare cu 50% pentru locuinta de domiciliu: 

- persoanele fizice care locuiesc singure in imobil si detin in proprietate doar o singura 

cladire rezidentiala; 
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- persoanele fizice aflate in evidentele Directiei de Asistenta Sociala - beneficiari de venit 

minim de incluziune;  

 

 

Pct. 12  - Taxa de salubrizare se datorează anual cu termen de plată în douǎ rate egale, astfel: 

- 31 martie, pentru lunile: ianuarie, februarie, martie, aprilie, mai, iunie; 

- 30 septembrie inclusiv, pentru lunile: iulie, august, septembrie, octombrie, noiembrie, 

decembrie.  

 Neplata taxei la termenele stabilite atrage după sine, calculul şi plata majorǎrilor de întârziere 

precum şi aplicarea măsurilor de urmărire şi executare silită prevăzute de Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală. 

Pct. 13  Pentru persoanele juridice se va recalcula taxa datorată, în situaţiile în care  vor proba 

cu documente justificative (concedii de orice tip, ordine de deplasare, state de plata disticte pentru 

punctele de lucru, sucursale, agentii) că au angajaţi care nu desfăşoară activităţi pe raza municipiului 

Bacău. Pentru persoanele fizice se va recalcula taxa datorată în situaţiile în care vor proba cu documente 

jusificative (adeverinţe de la asociaţiile de proprietari/locatari, etc) numărul de persoane. Pe baza 

declaraţiei pe proprie raspundere recalcului taxei se va face începând cu data depunerii declaratiei. 

Pct. 14   - In cazul persoanelor juridice orice creștere a numărului de salariați din lunile aprilie, 

mai, iunie față de numărul de salariați din luna martie a anului curent, se va declara pentru cele 3 luni 

cumulat, în luna iulie a anului curent. Pentru creșterea numărului de salariați din lunile octombrie, 

noiembrie, decembrie  față de luna septembrie a anului curent se va declara pentru cele 3 luni cumulat, 

în luna ianuarie a anului următor. 

Pct. 15  - Persoanele fizice şi juridice care plătesc taxa de salubrizare cu anticipaţie pînă la 31 

martie a anului, pentru tot anul în curs, vor beneficia de o bonificaţie de  10 %. 

Pct. 16  - Veniturile realizate din taxa de salubrizare şi cheltuielile ocazionate de funcţionarea 

serviciului creat sunt redate în anexa nr. 4 şi  5. 

 

ATRIBUŢIILE SERVICIULUI PUBLIC DE SALUBRIZARE 

  

Taxa specială de salubrizare se instituie pentru asigurarea şi acoperirea costurilor următoarelor 

activităţi din sfera serviciului de salubrizare a Municipiului Bacău, prevăzute la art.2(3) din Legea 

nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţii: 

- colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare 

provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a 

aduce atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori; 

- organizarea prelucrării, neutralizării și valorificării materiale și energetice a deșeurilor; 

- sortarea deșeurilor municipale și a deșeurilor similare în stațiile de sortare; 

- măturatul, spălatul, stropirea și întreținerea căilor publice; 

- curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp 

de polei sau de îngheț; 

- colectarea cadavrelor animalelor de pe domeniul public și predarea acestora către unitățile de 

ecarisaj sau către instalațiile de neutralizare; 

- organizarea tratării mecano-biologice a deșeurilor municipale și a deșeurilor similare; 

- administrarea depozitelor de deșeuri și/sau a instalațiilor de eliminare a deșeurilor municipale 

și a deșeurilor similare; 

- dezinsecția, dezinfecția și deratizarea. 

 

Prin H.C.L. nr.398/29.10.2018 s-a aprobat demararea procedurii de licitaţie publică organizată 

in vederea atribuirii Contractului de delegare a gestiunii serviciului de colectare şi transport a deşeurilor 

municipale în Municipiul Bacău şi 22 de comune limitrofe.  

Astfel, Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara pentru Salubrizare Bacău, în numele şi pe seama 

unităţilor administrativ-teritoriale membre, în speţă a Municipiul Bacău a desfăşurat şi finalizat 

procedura de atribuire a contractului de delegare a gestiunii serviciului de colectare şi transport a 
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deşeurilor municipale, contractul fiind încheiat cu SC SOMA SRL în calitate de delegat în 

nr.1211/06.05.2021, pentru o perioadă de 96 luni. 

Obiectul contractului îl reprezintă prestarea activităţilor componente ale serviciului de 

salubrizare a localităţilor în regim de gestiune delegată, conformitate cu prevederile Legii nr.101/2006 

, respectiv: Art.2 (3): lit.a) colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al 

deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate 

separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice și electronice, baterii și 

acumulatori şi Art.2 (3): lit.b) colectarea și transportul deșeurilor provenite din locuințe, generate de 

activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora. Plata facturilor emise de 

delegat pentru serviciile aferente Art.2 (3): lit.a) se asigură din taxa specială de salubrizare instituită la 

nivelul Municipiului Bacău, atât pentru persoanele fizice cât şi pentru persoanele juridice şi instituţiile 

publice, în conformitate cu fluxul financiar stabilit la nivel ADIS Bacău.  Pentru serviciile aferente Art.2 

(3): lit.b), delegatul va încheia servicii individuale de prestare/furnizare servicii, aceste cheltuieli 

nefăcând obiectul taxei de salubrizare.  

Obligaţiile operatorului cu privire la realizarea prestaţiilor sunt stabilite prin Contractul de 

delegare nr.1211/06.05.2021şi Anexele la contract, printre care şi Regulamentul Serviciului de 

Salubrizare, Caietul de Sarcini al Serviciului şi Indicatorii de performanţă. 

  

La nivelul Municipiului Bacău, activităţile aferente Legii nr.101/2006 , respectiv Art.2 (3): lit.c) 

organizarea prelucrării, neutralizării și valorificării materiale și energetice a deșeurilor; lit.e) sortarea 

deșeurilor municipale și a deșeurilor similare în stațiile de sortare, lit.i) organizarea tratării mecano-

biologice a deșeurilor municipale și a deșeurilor similare şi lit.j) administrarea depozitelor de deșeuri 

și/sau a instalațiilor de eliminare a deșeurilor municipale și a deșeurilor similare se asigură în baza 

Contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare nr.1087/16.04.2018 încheiat între SC Eco 

Sud SA şi Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara pentru Salubrizare Bacău, în numele şi pe seama 

unităţilor administrativ-teritoriale membre, în speţă a Municipiul Bacău. Plata facturilor emise de 

delegat pentru serviciile aferente se asigură din taxa specială de salubrizare instituită la nivelul 

Municipiului Bacău. 

Obligaţiile operatorului cu privire la realizarea prestaţiilor sunt stabilite prin Contractul de 

delegare nr. 1087/16.04.2018, actele adiţionale şi Anexele la contract. 

 

Prin H.C.L. nr.217/29.07.2021 se stabileşte modalitatea de gestiune directă a unor activităţi din 

cadrul Serviciului Public de Salubrizare în conformitate cu Legea nr.51/2006 a Serviciilor comunitare 

de utilităţi publice, iar prin H.C.L. nr.218/29.07.2021 şi H.C.L. nr.219/29.07.2021 se aprobă darea în 

administrare a gestiunii activităţilor susmenţionate către Serviciul Municipal de Utilităţi Publice. 

In conformitate cu prevederile Legii nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţii, 

Serviciul Municipal de Utilităţi Publice, serviciu public de interes local înfiinţat în baza H.C.L. 

nr.61/19.02.2018 completat prin H.C.L. nr.9/11.01.2021 şi H.C.L. nr.309/20.09.2021, deţine calitate de 

operator de salubrizare pentru următoarele activităţi prevăzute la Art.2 (3): lit.f) măturatul, spălatul, 

stropirea și întreținerea căilor publice; lit.g) curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și 

menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț; lit.h) colectarea cadavrelor animalelor 

de pe domeniul public și predarea acestora către unitățile de ecarisaj sau către instalațiile de neutralizare; 

lit.k) dezinsecția, dezinfecția și deratizarea. Atribuţiile Serviciului Municipal de Utilităţi Publice din 

sfera serviciului de salubrizare a localităţii sunt stabilite prin H.C.L. nr.300/2018, Anexele II-V. 

 

                                        PRIMARUL MUNICIPIULUI BACAU 

        Lucian-Daniel STANCIU-VIZITEU 

 

                                               Director executiv adjunct 

                                                       Filip Vasilica 
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JUDEŢUL ___________________ 
CONTRIBUABIL______________ 
SEDIU_______________________ 
TELEFON____________________ 
NR. REG. COM. _______________ 
BANCA/CONT________________ 
COD FISCAL__________________ 

 

 

 

 

 

ROMANIA 

JUDEȚUL BACAU 

MUNICIPIUL BACAU 

Anexa nr. 2 la Proiectul de hotarare nr.206044/08.12.2023 

 

 

 
 

   VERIFICAT DE ________________ 

           (organ de specialitate)_____________ 

            Nr./Data înregistrării______________ 

    

   Semnătura 

 

   Ştampila 

 

 

 

ADRESĂ LOCUL DESFĂŞURĂRII ACTIVITĂŢII 

JUDEŢ ______________________ 

LOCALITATEA ______________ 

STRADA ____________________ 

NR. ________ 

 

DECLARAŢIE 
privind stabilirea taxei de salubrizare pentru  

persoane fizice/juridice 

 

conform H.C.L. nr............din................. 

 

 

 

Subsemnatul ________________________________ C.I. seria ____ nr. __________ cod numeric 

personal ______________________ eliberat de Poliţia _____________ la data __________,  

cu domiciliul in loc.________________ jud. _____________ str.____________________ nr. ____ bl. 

____ sc.___ap.___telefon_________________ /fax/e-mail________________________________, in 

calitate de ___________________________ pentru __________________________________, 

 

declar pe proprie răspundere că mă oblig la plata taxei de salubrizare : 
 

 

 

Persoane fizice /juridice 
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Nr. 

crt. 

Perioada (luna) pentru care se 

declară nr. de salariaţi 

Nr. salariaţi Cuantum  

lei/lună/salariat 

Suma datorată  

   20  

     

     

     

     
     

 

 

 

OBLIGAŢII CONTRIBUABIL : 

1. Orice modificare privind datele înscrise în prezenta declaraţie va fi comunicată, în scris, la organul 

fiscal local respectiv impozite și taxe locale, din cadrul PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI BACĂU în 

termen de 30 zile de la data producerii acesteia sau on-line pe Portalul de servicii electronice al 

Primăriei municipiului Bacău https://portal.municipiulbacau.ro. 

2. Termenul de plată a taxei de salubrizare este astfel : 

-  31 martie, pentru lunile: ianuarie, februarie, martie, aprilie, mai, iunie; 

- 30 septembrie inclusiv, pentru lunile: iulie, august, septembrie, octombrie, noiembrie, 

decembrie.  

2.1. Plata se va face prin : 

- plată directă la caseria Direcţiei Impozite şi Taxe Locale ; 

- plată prin virament în contul: RO89TREZ0621360206XXXXX deschis la Trezoreria 

Municipiului Bacău; 

- încasare electronică – ghisul.ro. 

3. Neplata taxei la termenele stabilite atrage după sine, calculul şi plata majorǎrilor de întârziere 

precum şi aplicarea măsurilor de urmărire şi executare silită conform Legii nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală. 

4.  Nedepunerea declaraţiei sau a declaraţiei rectificative sancţionează cu amendă contravenţională 

cuprinsă între 379 lei si 978 lei, iar depunerea acestora peste termen constituie contravenţie şi se 

sancţionează cu amendă contravenţională cuprinsă intre 95 lei si 379 lei. 

5. Declaraţia de impunere constituie înştiinţare de plată  conform Legii. nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală. 

 

 

Numele şi prenumele declarantului 

 

___________________________ 

Semnătura 

 

___________________________ 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

                            PRIMARUL MUNICIPIULUI BACAU 

    Lucian-Daniel STANCIU-VIZITEU 

 

 
Director executiv adjunct 

Filip Vasilica 
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ROMANIA 

JUDEȚUL BACAU 

MUNICIPIUL BACAU 

    Anexa nr. 3 la Proiectul de hotarare nr.206044/08.12.2023 

 

 

 

VENITURI 

 

Indicatori şi calcule de fundamentare pentru perioada 01.01 - 31.12.2024 

la taxa de salubrizare 

 

 

 

- agenţi economici  şi instituţii publice, P.F.A., I.I., I.F., C.M.I., etc 

nr.salariaţi  40.000 x 20 lei/pers/lună x 12 luni      = 9.600.000 lei/an 

 

- Numar cladiri rezidentiale 73.713 x 35 lei/luna x 12 luni = 30.959.460 lei/an 

   - subvenție buget local          = 1.636.287 lei/an 

 

 

 

 Total an 2024 :  42.195.747 lei  

       

 

            PRIMARUL MUNICIPIULUI BACAU 

    Lucian-Daniel STANCIU-VIZITEU 

 

 

 

 
Director executiv adjunct 

Filip Vasilica 
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ROMANIA 

JUDEȚUL BACAU 

MUNICIPIUL BACAU 

Anexa nr. 4 la Proiectul de hotarare nr.206044/08.12.2023 

 

 

 

 

Situația cheltuielilor previzionare  

a se efectua din taxa de salubrizare pentru anul 2023 

 

 

TOTAL CHELTUIELI : 42.195.747 lei 

 

Din care : 

 

1. Colectare, transport, depozitare deșeuri (ADIS)   18.045.747 lei 

2. Cheltuieli Serviciul Municipal de Utilități Publice :   24.150.000 lei 

 - dezinsecție, dezinfecție, deratizare       

 - măturat, spălat, stropit și întreținut căi publice    

 - curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea 

   în funcțiune a acestora pe timp polei sau îngheț      

        

____________________________________________________________________________ 

 

   PRIMARUL MUNICIPIULUI BACAU 

    Lucian-Daniel STANCIU-VIZITEU 

 

 

 

 

Direcția Economică                                                            Serviciul Municipal de Utilități Publice

     

 Director executiv             Director 

 Mariana Zamfir      Gabriel Grițcu 

 

 

 

 Director executiv adjunct 

 Vasilica Filip  
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Direcția Economică - Impozite și taxe locale 

Nr. 205817/08.12.2023  

                        Se aprobă  

                                             Primar 

 Lucian Daniel Stanciu Viziteu  

 

 

NOTĂ FUNDAMENTARE 

 

la  proiectul de hotărâre privind stabilirea taxei de salubrizare pentru anul 2024 în municipiul Bacǎu 

  

 

Temeiul legal al proiectului de hotărâre îl constituie:  

- prevederile Titlului IX, cu privire la impozitele și taxele locale, din Legea 227/2015 privind Codul 

fiscal ; 

- prevederile  art. 5 alin. 2 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale ; 

- prevederile art.87, art.129 pct.4 lit.c din OUG NR. 57/2019  privind Codul administrativ; 

- prevederile O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificǎrile şi completǎrile 

ulterioare ; 

- prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedurǎ fiscalǎ ; 

- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciului de salubrizare a localităţilor ; 

- prevederile HCL nr. 422/2010 privind aprobarea Documentului de poziție privind modul de 

implementare a proiectului “ Sistem integrat de management al deșeurilor solide în județul Bacău” ; 

- prevederile HCL nr.426/2010 privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici, precum și a Planului anual de evoluție a tarifelor și taxelor aferente proiectului “ Sistem 

integrat de management al deșeurilor solide în județul Bacău”prevederile Legii nr.227/2015 privind 

Codul fiscal,  

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizională în administratia publică, cu modificările 

si completările ulterioare, ale Legii 544/2001 privind liberul acces la la informatiile de interes public, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

- Adresa nr.3447 din 08.11.2022 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău, 

- Adresa nr.628/18.11.2022 a Serviciului Municipal de Utilități Publice privind estimarea cheltuielilor 

previzionate a se fectua din taxa de salubrizare pentru anul 2023 

 

Beneficiarul acestui act normativ este comunitatea locală. Conform Documentului de 

Poziție privind modul de implementare a Proiectului “ Sistem integrat de management al deșeurilor 

solide în județul Bacău”  se institue taxa de salubrizare pentru asigurarea finanțării serviciilor de 

colectare, transport, sortare, compostare și depozitare datorată de către utilizatorii casnici și non-casnici, 

obligație prevazută de Legea 101/2006.  

 

Astfel pentru anul 2024 propunem taxa de salubrizare calculată după cum urmează : 

1.Persoanele Fizice – datoreaza pentru fiecare locuinţa in proprietate situata in municipiul Bacău 
- cladire rezidentiala- asa cum sunt intelese prin art. 453 lit f) din Legea 227/215 privind Cod Fiscal:  
clădire rezidențială - construcție alcătuită din una sau mai multe camere folosite pentru locuit, cu 
dependințele, dotările și utilitățile necesare, care satisface cerințele de locuit ale unei persoane sau 
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familii– (Cod Procedura Fiscala: În înțelesul art. 453 lit. f), clădirile rezidențiale sunt clădiri folosite 
pentru locuit, alcătuite din una sau mai multe camere, cu dependințele, dotările și utilitățile necesare, 
care satisfac cerințele de locuit ale unei persoane sau familii și care nu sunt folosite pentru desfășurarea 
unor activități economice). 

2. Persoanele Juridice, institutiile publice, persoanele care desfăşoară activităţi pe baza liberei 
iniţiative la nivelul cabinetelor (medicale, de avocatură), birourilor (notariale, executorilor judecătoreşti, 
de expertiză), precum şi persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale, întreprinderile 
familiale sau alte entități fără personalitate juridică, care desfășoara activități economice pe raza 
municipiului Bacau,  taxa de salubrizare se datoreaza pentru numarul de salariati/membri inregistrati. 
Pct. 9   – Cuantumurile taxei de salubrizare sunt următoarele: 
Pentru persoanele prevazuta la pct. 1., taxa va fi in valoare de 35 lei /luna; 
Pentru persoanele prevazuta la pct. 2., taxa va fi in valoare de 20 lei /salariat/luna.  

 
Pentru anul 2024 se estimeaza venituri  in valoare totala de 42.195.747 lei  compusa din: 

 

   - Agenţi economici  şi instituţii publice, P.F.A., I.I., I.F., C.M.I., etc 

nr.salariaţi  40.000 x 20 lei/pers/lună x 12 luni   = 9.600.000 lei/an 

 

- Numar cladiri rezidentiale 73.713 x 35 lei/luna x 12 luni  = 30.959.460 lei/an 

   - Subvenție buget local      = 1.636.287 lei/an 

 

 

     Total an 2024 :  42.195.747lei  

 

 

 
Impozitele şi taxele locale constituie sursă importantă de venituri, utilizate pentru cheltuielile 

publice a căror finanţare se asigură de la bugetul local, în condiţiile legii. 
Constituie integral venituri proprii ale bugetelor locale, taxele speciale, respectiv taxa de 

salubrizare, amenzile şi penalităţile aferente taxei de salubrizare. 

 Competenta  aprobării prezentului proiect de hotărâre apartine Consiliului local, în temeiul 

prevederilor art.129 pct.4 lit.c din OUG NR. 57/2019  privind Codul administrativ. 

 

 

Director adjunct, 

Vasilică Filip 
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Direcția Economică - Impozite și taxe locale 

Nr.205822/08.12.2023 

 

                        Se aprobă  

                                                   Primar 

Lucian Daniel  Stanciu Viziteu  

 

 

STUDIU DE IMPACT  

 

Proiect de Hotărâre  

privind stabilirea taxei de salubrizare în municipiul BACĂU pentru anul 2024 

 

 

Secţiunea 1 

Motivul emiterii actului normativ 

 

Potrivit art.129 pct. 4 lit. c din OUG nr. 57/2019  privind Codul administrativ consiliile locale adoptă 

hotărâri privind nivelurile impozitelor şi taxelor. 

Aprobarea acestui proiect de act normativ este determinată de necesitatea funcționării serviciului 

public de salubrizare, stabilirii, controlului şi colectării taxei pentru anul 2023 la nivelul Municipiului 

Bacău.                  

Secţiunea a 2- a 

Impactul economico - social al proiectului de act normativ 

 

Beneficiarul acestui act normativ este comunitatea locală. 

Conform Documentului de Poziție privind modul de implementare a Proiectului “ Sistem 

integrat de management al deșeurilor solide în județul Bacău”  se instituie taxa de salubrizare pentru 

asigurarea finanțării serviciiilor de colectare, transport, sortare, compostare și depozitare datorată de 

către utilizatorii casnici și non-casnici, obligație prevazută de Legea 101/2006. Pe lângă aceste servicii 

taxa specială de salubrizare se instituie pentru asigurarea şi acoperirea tuturor costurilor activităţilor 

din sfera serviciului de salubrizare a Municipiului Bacău, prevăzute la art.2 pct(3) din Legea 

nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţii. 

 

Secţiunea a 3-a 

Impactul financiar asupra bugetului local 

 
Avându-se în vedere că în urma fundametării cheltuielilor previzionare a se efectua în anul 

2024 în sumă de 42.195.747 se estimeaza venituri  in valoare totala de 42.195.747 lei  compusa din: 
 

   - Agenţi economici  şi instituţii publice, P.F.A., I.I., I.F., C.M.I., etc 

nr.salariaţi  40.000 x 20 lei/pers/lună x 12 luni   = 9.600.000 lei/an 

 

- Numar cladiri rezidentiale 73.713 x 35 lei/luna x 12 luni  = 30.959.460 lei/an 

   - Subvenție buget local      = 1.636.287 lei/an 
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     Total an 2024 :  42.195.747lei  
 

Secţiunea a 4-a 

Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare 

 

Proiectul de act normativ propus priveşte necesitatea asigurării continuării finanţării serviciilor publice 

aflate în sarcina primăriei şi se stabileşte după reglementările legale în vigoare. 

 

 

Secţiunea a 5-a 

Efectele proiectului de act normativ asupra mediului 

              

Nu este cazul. 

 

Secţiunea a 6-a 

Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 

normativ 

 

Se vor respecta prevederile Legii nr. 52/ 2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, respectiv: 

     -    Consultare publică prin intermediul: Site-ul Primăriei municipiului Bacău; afișare la sediul 

instituției; 

 

Secţiunea a 7-a 

Măsuri de implementare 

 

După aprobarea proiectului de hotărâre, acesta va fi transmis: Direcţiei Economice, direcțiilor, 

serviciilor şi compartimentelor interesate din cadrul Primăriei Municipiului Bacău spre luare la 

cunoştinţă şi punere în aplicare. 

 

 

   

Având în vedere aspectele menţionate anterior, am elaborat prezentul proiect de hotărâre 

privind stabilirea taxei de salubrizare în municipiul BACĂU pentru anul 2024. 

Prezentul Studiu de impact s-a întocmit în conformitate prevederile Legii Legii nr. 52/ 2003,  

privind transparenţa decizională în administraţia publică. 

 

 

Director executiv adj, 

Vasilică Filip 
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ROMÂNIA 

JUDEȚUL BACĂU 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BACĂU 

SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BACĂU 

NR.  

 

CĂTRE 

DIRECȚIA JURIDICĂ  

DIRECȚIA ECONOMICĂ – IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE 

 

 

 

 Având în vedere prevederile art. 136 alin. (3), alin. (4) și alin. (5) din oug nr. 57/ 

2019 privind codul administrativ, modificată și completată, vă transmitem anexat 

prezentei proiectul de hotărâre privind stabilirea taxei de salubrizare pentru anul 2024 în 

municipiul Bacău, în vederea analizării şi întocmirii rapoartelor de specialitate. Vă rugăm 

ca până la data de -----------să le depuneți la Secretarul General al Municipiului Bacău. 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BACĂU                                  SECRETARUL GENERAL  

LUCIAN DANIEL STANCIU VIZITEU                                AL MUNICIPIULUI BACĂU 

                                                                                                    NICOLAE OVIDIU POPOVICI 
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ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

MUNICIPIUL BACĂU 

DIRECȚIA JURIDICĂ  

NR.  

 

 

 

RAPORT 

al compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului la proiectul de 

hotărâre privind stabilirea taxei de salubrizare pentru anul 2024 în municipiul Bacău 

 

 

 

 Proiectul de hotărâre cu titlul de mai sus a fost elaborat în baza: 

-Prevederilor Titlului IX, cu privire la impozitele și taxele locale din Legea nr.227/2015 privind 

Codul Fiscal, modificată și completată; 

-Prevederilor O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-Prevederilor Legii nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscală cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Prevederilor art. 6 alin. (1) lit. ”k” din Legea nr. 101/ 2006 – Legea serviciului de salubrizare a 

localităţilor, republicată, modificată și completată, care precizează: 

Art. 6 (1) Autoritatile deliberative ale unitatilor administrativ-teritoriale/sectoarelor municipiului 

Bucuresti au competente exclusive in ceea ce priveste infiintarea, organizarea, gestionarea, coordonarea 

si atribuirea serviciului de salubrizare a localitatilor, avand urmatoarele atributii in domeniu: 

    k) stabilirea taxelor speciale si aprobarea tarifelor pentru servicii de salubrizare, cu respectarea 

reglementarilor in vigoare. 

- Prevederilor art. 5 alin.(2) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale, modificată și 

completată, care precizează: 

Art.5 (6) Veniturile şi cheltuielile bugetelor locale 

(2) Fundamentarea veniturilor bugetelor locale se bazează pe constatarea şi evaluarea materiei 

impozabile şi a bazei de impozitare în funcţie de care se calculează impozitele şi taxele aferente, 

evaluarea serviciilor prestate şi a veniturilor obţinute din acestea, precum şi pe alte elemente specifice, 

inclusiv pe serii de date, în scopul evaluării corecte a veniturilor. 

-Prevederile art. 7 alin. (1), (2), (4) și (10) din Legea nr. 52/ 2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată, care precizează: 
Art. 7 (1) În cadrul procedurilor de elaborare a proiectelor de acte normative autoritatea administraţiei 

publice are obligaţia să publice un anunţ referitor la această acţiune în site-ul propriu, să-l afişeze la 

sediul propriu, într-un spaţiu accesibil publicului, şi să-l transmită către mass-media centrală sau locală, 

după caz. Autoritatea administraţiei publice va transmite proiectele de acte normative tuturor 

persoanelor care au depus o cerere pentru primirea acestor informaţii. 

              (2) Anunţul referitor la elaborarea unui proiect de act normativ va fi adus la cunoştinţa 

publicului, în condiţiile alin. (1), cu cel puţin 30 de zile lucrătoare înainte de supunerea spre avizare de 

către autorităţile publice. Anunţul va cuprinde: data afişării, o notă de fundamentare, o expunere de 

motive, un referat de aprobare privind necesitatea adoptării actului normativ propus, un studiu de impact 

şi/sau de fezabilitate, după caz, textul complet al proiectului actului respectiv, precum şi termenul-

limită, locul şi modalitatea în care cei interesaţi pot trimite în scris propuneri, sugestii, opinii cu valoare 

de recomandare privind proiectul de act normativ. 
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               (4) La publicarea anunţului, autoritatea administraţiei publice va stabili o perioadă de cel puţin 

10 zile calendaristice pentru proiectele de acte normative prevăzute la alin. (2), pentru a primi în scris 

propuneri, sugestii sau opinii cu privire la proiectul de act normativ supus dezbaterii publice. 

         (10) Dezbaterile publice se vor desfăşura după următoarele reguli: 

    a) autoritatea publică responsabilă, prin persoana desemnată conform alin. (7), va organiza întâlnirea, 

va publica pe site-ul propriu şi va afişa la sediul propriu, alături de documentele menţionate la alin. (2), 

şi modalitatea de colectare a recomandărilor, modalitatea de înscriere şi luare a cuvântului, timpul alocat 

luării cuvântului şi orice alte detalii de desfăşurare a dezbaterii publice prin care se asigură dreptul la 

libera exprimare al oricărui cetăţean interesat; 

    b) dezbaterea publică se va încheia în momentul în care toţi solicitanţii înscrişi la cuvânt şi-au 

exprimat recomandările cu referire concretă doar la proiectul de act normativ în discuţie; 

    c) la dezbaterea publică vor participa obligatoriu iniţiatorul şi/sau iniţiatorii proiectului de act 

normativ din cadrul instituţiei sau autorităţii publice locale, experţii şi/sau specialiştii care au participat 

la elaborarea notei de fundamentare, a expunerii de motive, a referatului de aprobare privind necesitatea 

adoptării actului normativ propus, a studiului de impact şi/sau de fezabilitate, după caz, şi a proiectului 

de act normativ; 

    d) în termen de 10 zile calendaristice de la încheierea dezbaterii publice se asigură accesul public, pe 

site-ul şi la sediul autorităţii publice responsabile, la următoarele documente: minuta dezbaterii publice, 

recomandările scrise colectate, versiunile îmbunătăţite ale proiectului de act normativ în diverse etape 

ale elaborării, rapoartele de avizare, precum şi versiunea finală adoptată a actului normativ. 

- Prevederilor art. 140 alin. (1) și (3), ale art. 154 alin. (1), ale art. 196 alin. (1), lit. ”a”, ale art. 197 

(1) și ale art. 243 alin. (1), lit. ”a” și ”b” din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, 

modificată și completată, care precizează: 

Art. 140 (1) După desfăşurarea şedinţei, hotărârile consiliului local se semnează de către preşedintele 

de şedinţă şi se contrasemnează, pentru legalitate, de către secretarul general al unităţii/subdiviziunii 

administrativ-teritoriale. 

(3)Secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale nu contrasemnează hotărârea în 

cazul în care consideră că aceasta este ilegală. În acest caz, în următoarea şedinţă a consiliului local, 

depune în scris şi expune în faţa acestuia opinia sa motivată, care se consemnează în procesul-verbal al 

şedinţei. 

Art. 154 (1) Primarul asigura respectarea drepturilor si libertatilor fundamentale ale cetatenilor, a 

prevederilor Constitutiei, precum si punerea in aplicare a legilor, a decretelor Presedintelui Romaniei, 

a ordonantelor si hotararilor Guvernului, a hotararilor consiliului local. Primarul dispune masurile 

necesare si acorda sprijin pentru aplicarea ordinelor si instructiunilor cu caracter normativ ale 

ministrilor, ale celorlalti conducatori ai autoritatilor administratiei publice centrale, ale prefectului, a 

dispozitiilor presedintelui consiliului judetean, precum si a hotararilor consiliului judetean, in conditiile 

legii 

Art. 196 (1)  In exercitarea atributiilor ce le revin, autoritatile administratiei publice locale adopta sau 

emit, dupa caz, acte administrative cu caracter normativ sau individual, dupa cum urmeaza: 

    a) consiliul local si consiliul judetean adopta hotarari 

Art. 197 (1) Secretarul general al unitatii/subdiviziunii administrativ-teritoriale comunica actele 

administrative prevazute la art. 196 alin. (1) prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de la data adoptarii, 

respectiv emiterii 

Art. 243 (1)Secretarul general al unitatii/subdiviziunii administrativ-teritoriale indeplineste, in 

conditiile legii, urmatoarele atributii: 

    a) avizeaza proiectele de hotarari si contrasemneaza pentru legalitate dispozitiile primarului, respectiv 

ale presedintelui consiliului judetean, hotararile consiliului local, respectiv ale consiliului judetean, dupa 

caz; 

    b) participa la sedintele consiliului local, respectiv ale consiliului judetean 

- Prevederilor art. 87 alin. (3), ale art. 129 (2), lit. ”b” și alin. (4) lit. ”c” din OUG nr. 57/ 2019 

privind Codul Administrativ, modificată și completată, care precizează: 
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Art. 87 In scopul asigurarii autonomiei locale, autoritatile deliberative ale administratiei publice locale 

au dreptul sa instituie si sa perceapa impozite si taxe locale, sa aprobe bugetele locale ale unitatilor 

administrativ-teritoriale, in conditiile legii 

Art. 129 (2) Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuţii: 

b) atribuţii privind dezvoltarea economico-socială şi de mediu a comunei, oraşului sau municipiului; 

(4)  În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. b), consiliul local: 

    c) stabileste si aproba impozitele si taxele locale, in conditiile legii 

- și poate fi supus spre dezbatere. 
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Direcția Economică Impozite și Taxe Locale 

Nr.205819/08.12.2023      

 

 

RAPORT 

 

al conpartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului la proiectul privind 

stabilirea taxei de salubrizare în Municipiul Bacău în anul 2024 

 

 

Proiectul de hotărâre a fost elaborat în baza următoarelor prevederi legale: 

- prevederile Titlului IX, cu privire la impozitele și taxele locale, din Legea 227/2015 privind 

Codul fiscal; 

- prevederile  art. 5 alin. 2 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 

- prevederile art.87, art.129 pct.4 lit.c din OUG NR. 57/2019  privind Codul administrativ; 

 - prevederile O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificǎrile şi 

completǎrile ulterioare; 

- prevederile Legii 207/2015 privind Codul de procedurǎ fiscalǎ; 

- precederile Legii nr 101/2006 privind serviciului de salubrizare a localităţilor ; 

- prevederile HCL nr.422/2010 privind aprobarea Documentului de poziție privind modul de 

implementare a proiectului “ Sistem integrat de management al deșeurilor solide în județul Bacău” ; 

- prevederile HCL nr.426/2010 privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor 

tehnico-economici, precum și a Planului anual de evoluție a tarifelor și taxelor aferente proiectului “ 

Sistem integrat de management al deșeurilor solide în județul Bacău”; 

- Adresa nr.3447 din 08.11.2022 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare 

Bacău, 

- Adresa nr.628/18.11.2022 a Serviciului Municipal de Utilități Publice privind estimarea 

cheltuielilor previzionate a se fectua din taxa de salubrizare pentru anul 2023 

  
Proiectul a fost elaborat cu respectarea tuturor prevederilor legale mai sus invocate și poate fi 

supus spre dezbatere. 
 

 

 

Director adjunct, 

Vasilică Filip  
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ROMANIA 

JUDEȚUL BACAU 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BACAU 

Nr. 206044/08.12.2023 
PROIECTAVIZAT 

SECRETARUL GENERAL AL 

MUNICIPIULUI BACAU 

NICOLAE OVIDIU POPOVICI 

PROIECT DE HOTARARE 

privind stabilirea taxei de salubrizare pentru anul 2024 in municipiul Bacau 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BACAU 

Avand in vedere: 

- Referatul nr. 205813/08.12.2023 al Directiei Economice - Impozite si Taxe locale, cu 

propuneri privind nivelul taxei de salubrizare pentru anul 2024 in Municipiul Bacau; 

- Studiul de impact nr. 205822/08.12.2023 si nota de fundamentare nr. 205817/08.12.2023 

ale Directiei Economice - Impozite si Taxe locale; 

- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Bacau, nr. 206046/08.12.2023; 

- Raportul Directiei Juridice, nr.; 

-Raportul Directiei Economice-Impozite si Taxe Locale, nr.; 

- Prevederile HCL nr. 426/ 2010 privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor 

tehnico-economici, precum si a Planului anual de evolutie a tarifelor si taxelor aferente 

proiectului "sistem integrat de management al deseurilor solide in judetul Bacau" ; 

-Prevederile HCL nr. 422/2010 privind aprobarea Documentului de pozitie privind modul de 

implementare a proiectului " Sistem integrat de management al deseurilor solide in judetul 

Bacau" ; 

- Prevederile O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, cu modificarile si 

completarile ulterioare ; 

- Prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala ; 

- Prevederile art. 6 alin. (1) lit. "k" din Legea nr. 101/ 2006 - Legea serviciului de salubrizare 

a localitatilor, republicata, modificata si completata; 

- Prevederile art. 5 alin. (2) din Legea nr. 273/ 2006 privind finantele publice locale, 

modificata si completata; 

-Prevederile art. 7 alin. (1), (2), (4) si (10) din Legea nr. 52/ 2003 privind transparent 

decizionala in administratia publica, republicata; 

- Prevederile art. 140 alin. (1) si (3), ale art. 154 alin. (1), ale art. 196 alin. (1), lit.a), ale art. 

197 (1) si ale art. 243 alin. (1), lit.a) si b) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificarile si completarile ulterioare 

În baza prevederilor art. 87 alin. (3), ale art. 129 (2), lit.b) si alin. (4) lit. c) din OUG nr. 

57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

H O T A R A Ș T E: 

Art. 1. - Se stabilește taxa de salubrizare in municipiul Bacău, pentru anul 2024, asa cum rezultă 
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din Anexele nr. 1, 2 , 3 si 4 care fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Primarul Municipiului Bacău va aduce la indeplinire prevederile prezentei hotărâri 

prin Direcția economică -Impozite si Taxe Locale și Serviciul Municipal de 

Utilități Publice . 
5 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se va aplica ăncepand cu data de 1 ianuarie 2024 și se va comunica 

Primarului Municipiului Bacșu, tuturor directiilor din cadrul Primariei Municipiului Bacău si 

va fi adusă la cunoștința publică in conditiile legii. 

Art. 4. - Prin grija Secretarului General al Municipiului Bacău, prezenta hotarare va fi adusa 

la cunostinta publica si se va comunica in termenul legal Institutiei Prefectului - Județul Bacău. 

                                PRIMARUL MUNICIPIULUI BACAU 

                               LUCIAN DANIEL STANCIU VIZITEU 

Red.C.S/ds.I-A-2/ex.1  
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ROMANIA 

JUDEȚUL BACĂU 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BACĂU 

NR. 206046/08.12.2023 

EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul de hotarare privind stabilirea taxei de salubrizare pentru anul 2024 in 

municipiul Bacău 

 
       Evidentierea colectarii taxei de salubrizare se va face in doua moduri : pentru persoanele juridice, 

obligatia fiscala va fi stabilita in sarcina entitatii in functie de numarul de salariati/membrii, iar pentru 

persoanele fizice, obligatia de plata va fi stabilita in sarcina proprietarilor de cladiri rezidentiale (cu 

destinatia de locuinta). 

Numarul de locuitori din municipiul Bacau este intr-o continua dinamica. Astfel, Institutul 

National de Statistica evidentiaza un numar de 136.087 locuitori. In baza de date a structurii de Impozite 

si Taxe Locale din cadrul Primariei Mun. Bacau, numarul persoanelor platitoare de taxa de salubrizare 

este in continua scadere, ajungandu-se in prezent la un umar de platitori de 94.284 (comparativ cu 

103.000 in anul 2020). Influenta asupra acestei situatii nu o reprezinta, asa cum ar fi de asteptat, 

demografia negativa sau depopularea localitatii. Inainte de a fi preluata evidentierea taxei de salubrizare 

de la SC Soma SRL (anul 2000), taxa era colectata prin asociatiile de locatari – pentru locuitorii de la 

blocuri- si prin agentii de teren (salariati ai SOMA)– pentru locuitorii de la case. Odata cu evidentierea 

taxei de catre structura I.T.L., obligatiile de plata pentru taxa de salubrizare se stabileau pe baza 

declarativa, pe proprie raspundere, atat adaugarea de persoane cat si scaderea acestora. Controlul asupra 

veridicitatii datelor din declaratia de salubritate depusa de persoanele fizice a fost intotdeauna anevoios, 

avandu-se in vedere fluctuatia mare a numarului de persoane din fiecare locuinta, multi dintre acestia 

optand pentru a se da la scadere pe perioadele de concedii, lucrari la tara, vacante, etc, uitand sau 

neglijand sa se reinscrie in evidentele ITL in momentul revenirii la locuinta. Pentru locuitorii de la bloc, 

si acolo unde sunt asociatii de proprietari, se pot efectua verificari pentru a se stabili concordanta intre 

numarul de persoane ce locuiesc in apartament si numarul de persoane evidentiat la Impozite si taxe 

pentru calcularea corecta taxei de salubrizare datorate. Cu toate ca, fiecare asociatie de proprietari isi 

evidentiaza dupa propria organizare numarul de locuitori, iar in diferite cazuri acesta nefiind relevant 

pentru plata taxei de salubrizare. Insa, la locuintele situate in cartiere de case, nu se poate efectua niciun 

control care sa aiba putere de proba in cazul neconcordantei dintre numarul de persoane evidentiate la 

plata si cel ce locuieste in casa. Practic, declararea si datorarea taxei este mai mult functie de constiinta 

locuitorilor, organul fiscal local fiind depasit in a controla cat mai aproape de exactitate situatia reala 

existenta.  

La persoanele juridice, situatia este sub control fiind posibila incrucisarea evidentelor din baza 

de date  cu alte informatii din contabilitatea entitatii, sau de la alte structuri ce evidentiaza numarul de 

salariati.  

La persoane fizice, din informatiile obtinute din baza de date, se observa o continua scadere a 

numarului celor ce platesc taxa de salubritate. Aceasta situatie accentueaza o stare de inechitate, in 

primul rand, pentru ca prin taxa de salubrizare nu se asigura doar colectarea deseurilor (costurile acestea 

fiind de aprox 40%), din restul sumei platindu-se servicii de dezinsectie, dezinfectie, maturat, 

deszapezit, deratizare, stropit cai publice, etc. (60%). Colectarea taxei pe numarul de persoane a fost o 

conventie pentru a se acoperi costurile serviciilor prezentate anterior. Dar, se observa ca se creaza o 

inechitate intre cei care platesc si cei care nu platesc taxa, pe motiv ca nu ar locui in proprietatile pe care 

le detin. Dar locurile unde se afla locuintele rezidentiale beneficiaza de toate aceste servicii, ridicand 

sau macar conservand valoarea investitiei, a locuintei achizitionate.  

Conform unei situatii din baza de date a ITL, s-a ajuns la un numar de 14.620 de locuinte in care 

nu locuieste nicio persoana, aproape 30.000 de locuinte in care locuieste (este declarata pentru plata 

taxei ) doar o persoana. Deasemenea, avem in evidenta proprietari cu 7, 8 sau 10 apartamente unde nu 
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este evidentiata decat o singura persoana la plata taxei de salubritate (pentru toate locuintele la un loc). 

Posibil ca in multe dintre aceste locuinte sa locuiasca chiriasi, evidenta pe care nu o putem controla... 

Astfel se identifica nevoia pentru o evidentiere mai corecta a colectarii taxei de salubritate pe 

fiecare locuinta rezidentiala, pe fiecare cladire care este destinata locuintei. In acest fel taxa va fi 

colectata de la fiecare proprietar, iar valoarea acesteia va permite sa ridice sarcina de pe proprietarii in 

a caror locuinte locuiau mai multe persoane si sa creasca sentimentul de echitate pentru cat mai multi 

locuitori (nu doar a celora care din constiinta, aproape, declara). 

Un mare avantaj ar fi resimtit de proprietarii in a caror imobile locuiesc mai multe persoane, 

cheltuiala cu taxa de salubrizare propusa pentru anul 2024 va fi semnificativ redusa, asa cum este 

prezentata situatia in tabelul de mai jos: 

 

 

 Sunt prevazute si acordarea de facilitati fiscale prin reducerea de la plata taxei de salubrizare 

cu 50% pentru locuinta de domiciliu, pentru: 

- persoanele fizice care locuiesc singure in imobil si detin in proprietate doar o singura 

cladire rezidentiala; 

- persoanele fizice aflate in evidentele Directiei de Asistenta Sociala - beneficiari de venit 

minim de incluziune. 

Prin subventiile acordate in fiecare an de la bugetul local, se observa deficienta evidentierii taxei 

de salubrizare pe numar de persoane, iar, prin actuala propunere – evidentierea pe cladiri rezidentiale- 

subventia necesara scade semnificativ, si anume cu 89% (pentru anul trecut subventia acordata a fost 

de 13.600.000 lei, iar pentru anul 2024 se estimeaza un necesar de subventionat doar de 1.600.000 lei). 

În municipiul Bacau, conform informatiilordin baza de date a ITL, sunt evidentiateun numar de 

104.950 cladiri, din care 31.237 cladiri nerezidentiale (magazii, anexe, depozite, spatii) si 73.713 cladiri 

rezidentiale (cu destinatia de locuinta). 

  

INCASARI 

ESTIMATE 
  

Valoare taxa 

salubritate 

Valoare 

INCASARI 

LUNAR 

Valoare 

INCASARI 

ANUAL 

OBS 

  buc lei lei lei   

Numar de locuinte 73,713 35 2,579,955 30,959,460   

Numar locuitori 

mun. Bacau 

104,323 14.69 1,532,505 18,390,058 platitori de taxe 

200,851 14.69 
2,950,501 35,406,014 

evidenta 

populatiei 

136,087 14.69 1,999,118 23,989,416 INS 

     

Numar platitori 

declarati la 

impozite si taxe in 

anul 2024 

94,284 16.71 1,575,486 18,905,828 

estimat pt 2024  

indexat cu 

13,8% (cu 16,71 

/pers) 

 

         

NR membrii in 

familie 
1 pers 2 pers 3 pers 4 pers 5 pers 6 pers 

 lei/luna 
13,8% 

TAXA/pers 

2023 176.28  352.56 528.84 705.12 881.4 1057.68 14.69 16,71 

indexat 2024 200 400 600 800 1000 1200   

TAXA/locuinta 420 420 420 420 420 420 35  
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Simulare taxa de salubrizare 2024 : 

Nr contribuabili în evidența :  persoane fizice (rezidente)  - 73.713 

     persoane juridice(salariați)   -   40.000 

 

     -Nr.salariaţi  40.000 x 20 lei/pers/lună x 12 luni         = 9.600.000 lei/an 

 

- Numar cladiri rezidentiale 73.713 x 35 lei/luna x 12 luni = 30.959.460 lei/an 

 

 Total venit estimat/an 2024 :                         40.559.460 lei  

   

Cheltuieli colectare, transport,  

depozitare deșeuri (ADIS = Soma + Eco Sud)    18.045.747 lei 

 

Cheltuieli SMUP  - măturat, spălat, întreținere căi publice 

   - curățat, transport zăpadă, etc 

   - dezinsecție, dezinfecție și deratizare  24.150.000 lei 

TOTAL   CHELTIUELI                                                                               42.195.747 lei 

 

- NECESAR    subvenție buget local            = 1.636.287 lei/an 

 
Fata de cele prezentata, vă rog să decideti. 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BACAU 
LUCIAN DANIEL STANCIU VIZITEU 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
N.O.P, C.S, . ds.I-A-2/ex.1 

 

 


